Проект
Российская Федерация

Новгородская областная Дума

Постановление
От  _____________ № ______________

Великий Новгород

Новгородская областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О внесении изменения в статью 24 областного закона «Об Уполномоченном по правам ребенка в Новгородской области».
2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской  области Митину С.Г. для обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Уполномоченный по правам ребенка

в Новгородской области

Е.В. Филинкова

Согласовано:

Первый заместитель Губернатора

В.В. Минина

Новгородской области

Заместитель Губернатора

         А.В. Смирнов

Новгородской области

Заместитель Губернатора

Новгородской области – заместитель

Председателя Правительства

Новгородской области                                                        В.П. Варфоломеев

Председатель комитета
 правового

обеспечения Правительства

Новгородской области                                                                М.В. Котова
Руководитель департамента финансов

Новгородской области                                                                 Е.В. Солдатова

Председатель комитета государственной

гражданской службы и содействия

развитию местного самоуправления
Новгородской области                                                                 А.И. Бирюкова
Проект

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 24 областного закона «Об Уполномоченном по правам ребенка в Новгородской области»
Принят Новгородской областной Думой ________2015 года

Статья 1

Внести в статью 24 областного закона от 01.06.2010 № 755-ОЗ «Об Уполномоченном по правам ребенка в Новгородской области» (газета «Новгородские ведомости» от  09.06.2010, 08.12.2010, 30.12.2010, 12.11.2011, 01.02.2012, 03.05.2012, 01.08.2013) изменение, дополнив часть 7 после слов «состоит из государственных гражданских служащих Новгородской области» словами «и служащих аппарата Уполномоченного (далее – работники аппарата Уполномоченного)».
Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.
Губернатор Новгородской области                                           С.Г.Митин

                                       ___________________________________

Уполномоченный по правам ребенка

в Новгородской области                                                            Е.В.Филинкова
Пояснительная записка

к проекту областного закона «О внесении изменения в статью 24 областного закона «Об Уполномоченном по правам ребенка в Новгородской области»
Настоящий законопроект подготовлен в связи с необходимостью наиболее эффективной реализации задач, поставленных перед Уполномоченным и закрепленных областным законом от 01.06.2010 №755-ОЗ «Об Уполномоченном по правам ребенка в Новгородской области».

В соответствии со статьей 4 областного закона от 01.06.2010 №755-ОЗ «Об Уполномоченном по правам ребенка в Новгородской области» основными задачами Уполномоченного по правам ребенка являются:

1) содействие восстановлению нарушенных прав детей;

2) содействие совершенствованию законодательства о правах детей и приведению его в соответствие с общепризнанными принципами и нормами международного права;

3) правовое просвещение по вопросам прав и законных интересов детей, форм и методов их защиты.
Штатная численность Уполномоченного по правам ребенка в Новгородской области и его аппарата составляет 2 человека. Одна – государственная должность (Уполномоченный) относится к категории «руководители», другая – должность государственной гражданской службы Новгородской области относится к категории «помощник Уполномоченного». Фактически аппарат Уполномоченного по правам ребенка в Новгородской области состоит из 1 человека.

На основании пункта 2 статьи 24 областного закона от 01.06.2010 №755-ОЗ «Об Уполномоченном по правам ребенка в Новгородской области» аппарат Уполномоченного по правам ребенка осуществляет юридическое, организационное, аналитическое, информационно-справочное и иное обеспечение деятельности Уполномоченного по правам ребенка.
Проект областного закона «О внесении изменения в статью 24 областного закона «Об Уполномоченном по правам ребенка в Новгородской области» подготовлен в целях введения в аппарат Уполномоченного по правам ребенка в Новгородской области должности служащего старшей категории.
По результатам первичной антикоррупционной экспертизы проекта областного закона положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.
Уполномоченный по правам ребенка

в Новгородской области

Е.В. Филинкова

Финансово-экономическое обоснование

к проекту областного закона «О внесении изменения в статью 24 областного закона «Об Уполномоченном по правам ребенка в Новгородской области»»
Принятие областного закона «О внесении изменения в статью 24 областного закона «Об Уполномоченном по правам ребенка в Новгородской области»» не потребует выделения дополнительных средств из областного бюджета.
Уполномоченный по правам ребенка

в Новгородской области

Е.В. Филинкова

Перечень

нормативно-правовых актов области, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием областного закона «О внесении изменения в статью 24 областной закон «Об Уполномоченном по правам ребенка в Новгородской области»»

Принятие областного закона «О внесении изменений в статью 24 областного закона «Об Уполномоченном по правам ребенка в Новгородской области»» не потребует признания нормативно-правовых актов области утратившими силу, приостановления, изменения или принятия в связи с принятием данного нормативного правового акта.
Уполномоченный по правам ребенка

в Новгородской области

Е.В. Филинкова

Об областном законе «О внесении изменения в статью 24 областного закона «Об Уполномоченном по правам ребенка в Новгородской области»»